
Presidenza della Regione Siciliana 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

 
Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Progetto (art.15, D.lgs. n°36/2023) per affidamento di 

servizi relativi alla realizzazione di una piattaforma informatica di informatizzazione, 

raccolta ed elaborazione dati per il monitoraggio e la gestione dell’emergenza idrica in atto 

nella Regione Sicilia, e per il monitoraggio degli interventi finanziati. 

  

DETERMINA n. _______del  _________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 19/2008, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e relativo 

regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 

n.12 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci”; 

VISTO  il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. - Allegato 4/1-9.2: “Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 

VISTO il D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione e attuazione della Legge regionale 

12 luglio 2011, n°12; 

VISTA la Legge regionale n. 7/2019, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la Legge regionale 2011, n. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 

1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, 

n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P. Reg. n.720 del 17 febbraio 2025, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana; 

VISTA la Delibera del Presidente del Consiglio dei ministri del 06 maggio 2024 con la quale è stato 

dichiarato per dodici mesi lo stato emergenza in relazione alla situazione del deficit idrico in atto 

nel territorio della Regione Siciliana; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
09

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
25.02.2026



VISTA  l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 19/05/2024 n. 1084 “Primi 

Interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto 

nel territorio della Regione Siciliana"; 

VISTO  l'art. 1 della sopracitata Ordinanza n. 1084 del 19/05/2024 che recita, “Al fine di fronteggiare la 

situazione di deficit idrico in atto, il Presidente della Regione Siciliana è nominato Commissario 

Delegato per la realizzazione degli interventi urgenti finalizzati alla gestione della crisi idrica. 

Per l'espletamento degli interventi di cui al presente provvedimento il Commissario delegato, che 

opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e 

comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare 

soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, 

che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica"; 

VISTO l'art. 1 della Disposizione n. 1 del 29/05/2024 con la quale il Commissario Delegato Presidente 

della Regione: 

• Si avvale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Ufficio Commissariale, 

struttura di supporto, per tutte le attività di natura tecnico-amministrative e finanziarie-fiscali e 

per i relativi necessari adempimenti; 

• Individua il Dipartimento regionale della Protezione Civile, sito in via G. Abela, n.5 Palermo, 

quale sede dell'Ufficio del Commissario Delegato; 

• Nomina il Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Preposto 

alla direzione dell'Ufficio del Commissario Delegato al fine di - esercitare tutte le attribuzioni 

gestionali di natura, tecnica, amministrativa, finanziaria, contabile e fiscale, assumendone la 

relativa responsabilità - operare sulla contabilità speciale all'uopo istituita ai sensi dell'art.9 

dell'ordinanza in parola - adottare tutti gli atti relativi alla rendicontazione delle somme, 

avvalendosi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali nonché individuare 

soggetti attuatori, relazionando al Commissario Delegato sull'attività posta in essere e sullo stato 

di attuazione del Piano degli Interventi di cui all'art. 1, comma 3 della OCDPC n. 1084 del 19 

maggio 2024; 

VISTA altresì la Delibera del Presidente del Consiglio dei ministri del 09 maggio 2025 con la quale è 

stato prorogato, per ulteriori dodici mesi, lo stato di emergenza in relazione alla situazione di 

grave deficit idrico in atto nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTE le attività di cui all'Ordinanza n. 1084 del 19 maggio 2024 con particolare riferimento alle 

istruttorie e i procedimenti da porre in essere previsti dall'articolo 1; 

VISTA l’OCDPC n. 1084/2024 e in particolare l’art. 3, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario Delegato; 

VISTA la nota protocollo n prot. 21982 del 29/05/2024 con cui il Commissario Delegato ha richiesto 

l'apertura di una contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo come previsto dall’art. 3 

comma 2 dell’OCDPC n. 1084 del 19/05/2024; 

VISTA la nota MEF-RGS prot. n. 157833 del 06/06/2024 che autorizza l'apertura della contabilità 

speciale n. 6448 intestata a "COMDEL O 1084-24 ZN SIC"; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA  la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTI l'art.15, del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., Responsabile Unico di Progetto (RUP) e l'allegato I.2, 

del D.lgs. 36/2023 “Attività del RUP”; 

CONSIDERATO  che, ai fini delle attività di monitoraggio dell’emergenza idrica sul territorio regionale, 

questo Dipartimento si è comunque dotato di un sistema di raccolta dati manuale, ma lo stesso 

sistema risulta essere dispendioso in termini di energie di personale, e spesse volte non ha 

riscontro efficace da parte degli enti preposti alla compilazione del form dedicato; 



CONSIDERATO  altresì che il dipartimento ad oggi procede con una raccolta dati manuale anche per ciò che 

concerne lo stato di avanzamento degli interventi finanziati ai sensi della OCDPC 1084/2024 e 

successive, e ciò è frutto di ritardi e imprecisioni; 

CONSIDERATO che si rende necessaria la realizzazione di una web app per la raccolta e l’elaborazione 

sistematica di dati, nonché alla elaborazione di statistiche per la gestione della crisi e per il 

supporto utile alla Cabina di Regia per l’emergenza idrica e al DRPC;  

CONSIDERATO  dunque che si ritiene di dover procedere, ai sensi dell’art.15, comma 1, del D.lgs. n.36/2023 

e ss.mm.ii, alla Nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), al fine avviare il 

procedimento tecnico-amministrativo finalizzato all’acquisizione dei servizi da espletare; 

VALUTATA la professionalità acquisita ed il curriculum vitae dell’arch. Maria Giorgia Torre, Funzionario 

Direttivo in servizio presso lo Staff SDG.01 del DRPC Sicilia; 

Ciò premesso, ai sensi delle vigenti normative 

DETERMINA 

Art.1  di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art.15 del D.lgs. n.36/2023, l’arch. 

Maria Giorgia Torre, F.D. in servizio presso lo Staff Dirigente Generale - SDG.01 del 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile per l’espletamento dei procedimenti tecnico-

amministrativi finalizzati alle attività di “servizi relativi alla realizzazione di una piattaforma 

informatica di informatizzazione, raccolta ed elaborazione dati per il monitoraggio e la gestione 

dell’emergenza idrica in atto nella Regione Sicilia, e per il monitoraggio degli interventi 

finanziati”; 

Art.2  di notificare il presente atto al RUP incaricato, F.D. Maria Giorgia Torre, che avrà cura di mettere 

tempestivamente in atto i consequenziali adempimenti; 

Art.3 la presente Determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo DRPC Sicilia denominato 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio SDG.01 

Avv. Roberta D’Ippolito 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Ing. Salvatore Cocina 


		2026-02-24T13:55:58+0100
	ROBERTA D'IPPOLITO


		2026-02-25T09:18:06+0100
	SALVATORE COCINA




